Hæc sunt igitur quæ de vocabulorum vi et proprietate, de phrasium facie coloreque, de temporis locique ratione et dicendi generis habenda, in quibus vocabula ac phrases illæ adhibendæ essent, hucusque disquisivimus, et, nisi fallor, ex dictis concludi potest cum cl. Alembertio, *ut perfectam illarum rerum cognitionem obtineamus, necesse esse ut ea vocabula, atque loquendi formulas usurpata viderimus consutaque mille modis diversis. Exiguum librorum numerum, qui nobis in singulis generibus relictus est, quamvis eos vicies perlegamus, omnino ad id non sufficere. Eo perveniri non posse nisi crebris confabulationibus, continuis sermonibus, ea ipsa lingua institutis; nisi usu assiduo et infinitis meditationibus quas solus ille usus suppeditare possit.*

Idque tanto verius defenditur quod non nisi illa ratione atque post multos annos studii exercitationisque existit aliquis egregius patria lingua scriptor ; *ce n'est pas encore seulement le génie d'une langue qu'il faut connaître pour la bien parler, c'est la propriété des termes qu'il n'appartient guères encore qu'à celui à qui une langue est naturelle de bien distinguer.* (Rhét. de M. Dewez.) Illi igitur qui mortuam linguam amplectuntur, in qua omnibus illis adjumentis carent, quamlibet aliam potius quam styli laudem expectent.

Sed dicet fortasse aliquis cum doctissimo viro linguas recentiores plerisque scriptoribus non minus mortuas esse censendas, quam Latinam, quod nulli popularem alicujus provinciæ sermonem *simpliciter* sequantur, quin reprehendi vel in optimis illa videamus, *quæ a sua quisque provincia traxisse censeatur, a probato librorum*, ut aiunt, *sermone abhorrentia*. Hæc ego, quantum judicio meo tribuo, nullum esse argumentum arbitror, quo æque esse facile Lingua veteri atque recentiori recte scribere persuadeatur ulli. Primo enim non credo ex eo quod nemo popularem sermonem *simpliciter* sequatur, recentiores linguas mortuas æque ut Græcam et Latinam dici posse. Præterea certissimum est nullam existere adeo à librorum sermone diversam ejusdem linguæ popularem dialectum, ut non sit eadem omnium omnino vocabulorum utriusque communis origo, sive, ut loqui consuevimus, radix, quæ sola, in partes veniente usu, uniuscujusque vocis suppeditare potest veram significationem. Tum suæ quisque linguæ quasi e natura ipsa hausimus scientiam; instinctus inest in nobis aliquis quem nulla præcepta supplere queat. Et ingeniis et corporibus nostris patria suum quoddam signum impressit constans et indelebile, quod nec dissimulare ipsi possumus, nec exteri simulare, quasi vereretur ne se aliquando abnegaremus, aut nothis in prædam cederet. Quot Gallorum malæ simiæ! dum illorum mores, incessum, habitum imitari enixe student. Quin flexibilis illa et tam varia corporis nostri pars, lingua, præbere se huic fraudi negat, et officio, quod jure quodam nostro ab ea reposcere videmur, deest quam maxime. Contra nascendo ad patrium sermonem erudimur.

Non ignoramus vocum, quæ popularis sermonis sunt, illiusque quem in libris usurpamus, non eandem semper esse inflexionem, detorqueri plerumque ultimas

syllabas, verum adversus hæc peccata jam pueri declinationum et conjugationum schematibus munimur. Construendi ratio fere eadem est, nisi quod altera paullo exquisitior et curiosior; sed hoc pendet ab ingenio scribentis. Si vero dantur quædam locutionis formulæ, quæ quidem vitiosæ sint, eæ facillime vitantur, cum nemo, nisi insaniat, absque prævio linguæ studio sese ad scribendum accingat. Quibus hoc volo, linguas recentiores, sicut eas quotidie adhibemus, mortuas esse, si quis ita vult, scribentibus, sed ita, præter colorem nihil ut in ipsis considerent, in Romana vero et Græca tantum non omnia.

Libet hoc loco apponere quæ habet Dureau de Lamalle, præf. in Tacitum, pag. 14. *Cuique linguæ suum est ingenium, suæ veneres, sua forma..... Quot (linguæ Latinæ) perditus usus! quot allusiunculæ consuetæ æqualibus, nobis autem obscuræ et incertæ..... Ad hoc nullum est in sermone Gallico vocabulum cuius non sit Gallo liquida et explorata significatio; mortuarum vero linguarum obscuritatis involucris teguntur, et quasi velis quibusdam aliquatenus obtenduntur loquendi formulæ, unde divagari ingenio licet, unde etiam fit ut videantur sæpe nobis multo plus habere venustatis vel audaciæ quam revera habebant æqualibus.* et cl. Laharpe mihi vol. 1. p. 4 edit. comp. in-8° et sane, inquit, *plurimi sunt in sermone lepores, plurimæ suavitates et gratiæ in pronuntiatione, proinde plurima his virtutibus contraria vitia, quæ percipi, nisi à Romanis, non potuerunt;* etc. Itaque nemo est qui non plura florente adhuc lingua, quam jam post illam viventibus, tribuat.

Nihilo autem plus efficere arbitror cl. virum dum addit: exteros, neglectis provinciarum dialectis, scriptorum sermonem præse sequentes litteris v. g. Germanicis imbutos, et in Germania diutius versantes, sæpe videri Germanice melius quam plerosque eruditos natione Germanos loqui, nec scribendo esse inferiores; itaque quod illi in Germanica assequantur, quam idoneam rationem adferri posse, cur id assequi recentiores in Romanorum lingua nequeant? Respondeo nullam omnino, si supponamus recentiores litteris Romanis imbutos, Romæ (in veteri nempe) diutius fuisse versatos. Quippe si, (quis autem dubitat?) major difficultas potius in sermonis Latini a recentiorum *sermonum* diversa indole quærenda est, consuetudine jam fiet ut è barbaris evadant Romani, quod in Te-

rentio aliisque vidimus, nec mores solum, sed, de qua hæc maxime assero, linguam vel inviti sæpe assumant. Nam ut cernimus quamque nationem, pro diversitate coeli sub quo habitat, moribus esse vel asperioribus, vel mitioribus, et hanc ipsam diversitatem inesse quoque in sermone: pari modo longiori cum illis commercio, eundem quasi contagio colorem ducunt exteri, et adsciti sermonis consuetudine pæne natura fit. Alii populi alias litteras nullo conatu efferre aut exprimere voce possunt, quod de Otahitiis constat, quare, cum esse nequeat alia prononciationis quam ipsius linguæ ratio, videri possit quæque lingua cuique dumtaxat apta esse populo, idque ipsum quatenus cælum non mutat; cum non minus ac plantæ cæteraque animalia, quæ alii solo assuefiunt, homines indolem mutant ac mores, et, quæ inde pendet, linguam. Id ipsum quodammodo fassus est cl. Ginguené dum ait: *il est peut être vrai de dire que la question (de la légitimité du latin moderne) qui est encore douteuse chez la plupart des nations de l'Europe, ne pouvait être décidée affirmativement qu'en Italie.*

Viventium igitur linguarum summis ingenis impossibile non est assequi indolem, concessa adhuc facultate investigandi, qua inter se cognatione populi ingenium et linguæ contineatur; ut hujus ope comparationis orationem sibi fingant probam et sinceram, vix aliter ac si patrio sermone scriberent; imo fit tum peregrina lingua quodammodo ipsis patria et studio exercitationeque obtinent quod alias nascendo: ingenii, inquam, vigore et cultura merentur, quam nascendo non habebant, civitatem. At si, his nihil obstantibus, difficillimum tamen est recentioribus alienam, etsi florentem adhuc, linguam scribendo usurpantibus nativum germanumque ejus habitum exprimere atque servare, tantoque magis quanto ea a patria longius abit, quid dicendum est de sermone Romanorum, a quibus tam sumus non lingua solum et tempore, sed moribus etiam institutisque alieni? Quoniam in his quæ ad pulchri verique sensum spectant judicia nostra neque sunt, neque esse aliud possunt quam meræ comparationes, omni comparatione eo modo sublata, nullus accurato judicio relinquitur locus.

Qui Latini scriptoris laudem sibi vindicare cupit, eum oportet servare antiquam linguæ formam; formam autem antiquam illam quomodo conservabit, ut pote, quæ tota pendeat a Romani ingenio populi? Quomodo assequetur si illud ingenium ipse veterum convictu Romanorum non reddiderit suum?

Hinc autem aliud mihi nascitur argumentum, quod vereor ne, quemadmodum sentio, ita exprimere Latine nequeam. Sic enim cogito : scriptorem alia lingua præter patriam utentem, nisi eam quotidiano usu loquendi, idque cum his quorum est ea patria, asseruerit sibi propriam (quod ipsum jam in Græca et Latina non conceditur) hunc igitur cogitatione vix, aut ne vix quidem paullo altius assurgere, et mente ad sublimiora tendere posse; sive proferre aliquid quod rarius sit exquisitiusve. Quo me illa ducunt, nimirum quotiescumque mente mihi aliquid fingo, inuenio non idipsum prius adesse quam verba quibus, sed tacite, mecum exprimo; ut impossibile sit quidquam cogitare, nisi, quomodo dixi, simul verba obveniant, sive illa propria sint, sive longius accersita. Semper vestita nascitur idea, nuda nunquam. Itaque si illa quæ cogito, percipere, nisi verbis intra me depicta, nequeo, Latine scribere volenti necesse erit prorsus Romana tractare et Romanorum dicta repetere, eque memoria et res, et verba, quibus reddantur, depromere, aut in alio quovis argumento ideas, quæ Gallicæ Gallo natæ sint, sua, ut sic loquar, spoliare nativa veste, ut toga induantur. Necesse, inquam, erit idem præstare quod qui auctorem aliquem in diversam linguam convertunt. Quo non opus est dicere quantum non modo sententiis deperiat gratiæ et venustatis, sed quantum ingenium etiam constringatur, et audacior præpediatur volatus.

Unum video superesse argumentum quod ab omnibus prævisum, a nemine, quod quidem sciam, satis refutatum fuit. Jam olim Quintil. l. 8. 2. *Multa et Græce et Latine non denominata.* Et Cic. pro Cæcinnâ. 18. *An hoc dubium est quin neque verborum tanta sit copia non modo in nostra lingua, quæ dicitur esse inops, sed ne in alia quidem ulla, res ut omnes suis certis ac propriis vocabulis nominentur?* et Ulpian. l. IV. de V. P. dicit : *natura rerum conditum esse, ut plura sint negotia quam vocabula.* Adde illum l. IV. 3. et XII. 10. et Cic. Tusc. 2. 15, ubi Græcam suæ linguæ subsidio vocant. J. Cæs. Scaliger de verbo *inepti* adversus G. Budæum fatetur, si multa Græce dici nequeant, non tam ejus linguæ inopiæ id esse adscribendum, quam illarum rerum copiæ, quæ temporis demum tractu ac longo usu a Romanis, tanquam posterioribus, introductæ Græcos fugerint. Id nos quoque de Latina, et præviderat olim inter alios Horatius... *Si forte necesse est*

Indiciis monstrare recentibus abdita rerum  
 Fingere cinctutis non exaudita Cethegis  
 Continget, dabiturque licentia sumpta prudenter,  
 Et nova fictaque nuper habebunt verba fidem, si  
 Græco fonte cadant, parce detorta.....  
 ..... Ego cur, acquirere pauca  
 Si possum, invideor? etc.

In quibus simul indicat huic malo remedium, et quo usque eo uti licitum sit, aptis confirmat exemplis. Itaque si insolitum quidquam ipsi vel æqualibus vocabulo suo indicandum esset, ad aliorum vocabulorum normam conficiebatur; sin minus apte id fieret, ad Græcam linguam recurrebatur, tantoque prudentius, quanto magis credibile est voces Latinas maximam partem ab ea profluere. Nostra vero ætate longe aliter se res habet; *sunt enim*, ut ait Pontius Viranius, fol. 170 in præf. ad Emm. Chrysolari erotemata, *sunt seculorum varietates. Temporibus priscis, Homeri s. sic diceretur; postea variatis seculis, s. temporibus Ciceronis, simpliciter dicebatur: Cæsar fac, Cæsar dic, non autem tua dominatio, neque vestra magnificentia, neque reverendissimus, quod neque Græce neque Latine potest defendi, sicut nec legendissimus.* Hæc homo egregie doctus, sed sermone incomptior. Heineccius tamen, credo, mavult reverendissimus, etsi minus Latinum, retineri, quam aliud a moribus nostris magis alienum. Conf. fundam styli cultior. part. II. C. I. §. XII. et p. I. C. II. styli Rhet. §. V. quo ultimo loco sic ait: *prudencia suadet ut malinus parum Latine, quam parum reverenter loqui..... stultum esset ut placeas grammaticis, principibus displicere velle, et hos lædere, ne Prisciani majestatem læsisse videaris.* Tum fortasse recte, cum omnia Latine transigerentur; nunc autem quis est princeps qui Latino sermone compellari velit? neque periculum est ne Gallicæ Germanicæve aut alius posterioris linguæ ingenio obsequentes, quemquam offendamus. Quod si per omnia Latinitatis indolem sequi non licet, quia, ne aliud gravius dicam, ridiculum haberetur inter recentiores populos viventem priscorum affectare mores, neque imitari formulas, quia pleræque non nisi liberæ reip. conveniunt, non video qua ratione adduci se quis sinat ut in aliquibus velit Romanus haberi civis, cum in omnibus non possit.

Sed tamen, ut unde digressi sumus, redeamus, an est aliquis qui dicat voce utentem, quæ Latina non sit, Latine loqui? quot autem sunt tales, quæ e sermone ejici, propter eam, quam facile quis colliget, rationem, non possunt? aut sicuti jam dictum est, quot sunt res, quæ res sive parum et male cognitæ Romanis, sive (et est harum major numerus) penitus incognitæ, et quas nostra modo ætas vel mores invexere, non conveniente, aut nullo fuerunt nomine donatæ, et in nullo non occurrunt argumento? Quanta turba vocabulorum desiderantur in his quæ ad rem militarem pertinent, quæ ad nauticam, quæ ad publicas, quæ ad privatas? quanta iterum spectantium ad agriculturam, quanta ad historiam naturalem, quanta denique ad alias omnes scientias et artes, Illud tamen leve est incommodum plurimis, quibus solemne est diversa serientibus hæc Horatii occinere : *si forte necesse est indicis monstrare recentibus abdita rerum*, et quæ reliqua sunt illius cantilenæ. Ciceronis quoque se et auctoritate et exemplo tuentur : quid? nonne Tullius nova vocabula non modo finxit ipse, sed et cæteris, ut fingerent, suasit, si quando id res postularet? -- non nego. -- Quidni et nobis id ergo liceat, qui tot caremus vocibus Latinis, ut ubique, etsi velis, circumloquendo sensa animi exprimere non possis? -- Egregie quidem, si Cicerones essemus, aut æquales Ciceronis, aut tales denique qui distinguere possemus quid deceat, quid non; qui accommodate illa nova verba ad indolem Latinæ linguæ cadere possemus. Nam nulla ne opus esse cautione hac in re censetis? An explere dumtaxat versum, anne potius monere æquales voluit Horat. dum reliquis hæc apposuit : *dabiturque licentia sumpta prudenter?* notanda vox *prudenter*. Itaque recentiorum jus illud sibi arrogantium prudentiam ne an modestiam requiram?.....

---

### CAPUT TERTIUM.

Quæ huc usque contra linguæ Latinæ usum disputavimus, sufficiunt sane ad probandum ab ea semper, et in omni argumento esse abstinendum iis, qui ex stylo laudem quærunt. Addenda tamen quædam sunt quæ propius pertineant ad poesin, quippe circa quam ipsius quæstionis status versatur.

Miratus sum sæpissime qui fieret ut clarissimi viri, et utraque in parte versatissimi, ligata et soluta oratione, quosque adeo suis ipsorum meditationibus melius edoctos esse certum est, affirmarint, si possibile esset prosa oratione recte scribere Latine, jam non esse cur dubitarem quin idem poetica præstare concessum sit. Multo autem magis admiror rationem quam pro sententia afferunt: quia iisdem vocabulis phrasibusque prosa et poesis utantur. Non aliter se rem habere, si de lingua Latina, quam si de recentiore quærat, quoniam scilicet est eadem poeticæ, quæ prosæ orationis Latinis in literis copia. Quasi vero vocabulis modo et phrasibus omnis poeticus decor et suavitas complexus sit, hoc modo nempe quo in libera oratione adhibentur, et præter metrum, proprietatemque locutionum (si adesse possent) nihil ultra desideretur ad bonum versum. Sic, si Diis placet, brevi nihil interfuerit inter Virgillii divinam modulationem et subsultantem Claudiani strepitum, quam differentiam vel nos quam mox, et in primo quoque versu sentimus! Certe Horatius numerum præterea et harmoniam postulabat in carmine, dum vel satyrici poetæ rudes versus damnabat: *Lucilius.....*,

Emunctæ naris, durus componere versus,  
 Nam fuit hoc vitiosus.....  
 Garrulus, atque piger scribendi ferre laborem,  
 Scribendi recte.....  
 Nempe incomposito dixi pede currere versus  
 Lucili .... num illius, num rerum dura negavit  
 Versiculos natura magis factos et euntes  
 Mollius? ac si quis pedibus quid claudere senis  
 Hoc tantum contentus, amet scripsisse ducentos, etc.

At vero si quis reponat etiam concessis his priorem sententiam defendi posse, quod ut quis prosa recte scribat, jam oportet illum potius linguæ harmoniam compertam habere, ut ad poesin ipsam, si harmoniæ sensum spectemus, nihilo forte plus requiratur, illis ego hæc sustinentibus non conabor hic loci respondere, et monstrare quod sit inter utriusque orationis harmoniam discrimen, sed remittam ad illa quæ toto hoc capite disputantur, illa ut cum hisce conferat, indeque

ipse, ut visum erit, concludat in alterutram partem, atque cum neutra contra nos faciat, quidquid statuerit, nos assentientes habeat. Illud autem quod simul citavi: non aliter se rem habere si de lingua Latina, quam si de recentiore quaeratur, multa me inducunt ut negandum putem, quæ tamen iterum hic adjungenda seorsim non arbitror, quia in sequentibus expositurus sum, unde qui volet, repetat.

Duo sunt quæ in omni oratione maxime spectantur, sententiæ et elocutio; ita quidem, ut ubi hæc desit, altera virtus nequaquam sufficiat ad laudem egregii scriptoris, et vicissim elocutio sententiarum pondere destituta in inanem abeat strepitum. Sententiæ, si quæ bonæ sunt, non unius sunt neque populi neque linguæ, aliæ tamen aliis magis communes, prout nimirum sive populi mores, sive linguæ fert ingenium. Quocirca unum modo hic est, sed diligenter, dispiciendum, ut à neutro quidquam abhorreant.

Elocutio clara debet esse et sincera: de hac dictum est in præcedentibus. Clara ut sit, id non tam pendet ab argumento et lingua, quam ab ingenio auctoris. Si tamen rem diligentius juvat intueri, comperiemus recentiorum Latina scripta debere esse multo, quam veterum, clariora, utpote quam à recentioribus linguis quasi contactu trahere videntur debere claritatem. At unde fieri dicam, ut plerorumque libri, Germanorum præ cæteris, qui Latine scripserunt, tantum habeant obscuritatis, ut et in argumento, et in l. l. versatissimis (a quibus hæc ego sæpe audi) ad singulas ferme paginas necesse sit subsistere. Et ea omnis obscuritas existit ex intricatis longissimarum periodorum membris et nescio quibus quam misere detortis verbis; tum vero maxime ex nimia eruditionis variæ stultaque affectatione; quæ undique colligit quidquid est allusiuncularum. Quod ultimum cum Jesuitas frequentasse observaverim sæpius, non repugnem si quis Jesuiticum dicendi genus appellet; nam nihil loquebantur illi nisi verborum flosculos, sententiarum lumina, condimenta orationis, tandem nihil probabant nisi esset, quemadmodum Arbiter ait, papavere et sesamo ad fastidium sparsum; alii Apuleianum vocant. Obscuritatis autem illius, de qua dicebamus, licet certe suspicari hoc fuisse causæ, nimirum cum propter sermonis Latini insolentiam, ut necesse erat homines recentiores, illa quæ in veterum libris legerent; minus

prompte assequerentur, tum eos speravisse se veteribus visum iri quam simillimos, si quantum poterant, scriptis suis tenebrarum affudissent. Verum nec vetera hujus rei desiderantur exempla : conf. Quint. l. 1, c. 6. l. 2, c. 5. l. 8, c. 2. quædam etiam habet Erasmus de consc. ep. p. 8. et Peiferus in comm. de Latinitatis magistris.

Sed prisca scripta legentibus nunquam non occurrit aliqua intelligendi difficultas, quam in vernaculis non offendunt, quæ tamen non est in ignoratione significationis verborum solum, sed multo magis in eorundem dispositione et constructione; quo accidit ut quandoque una eademque phrasis, salvis grammaticæ legibus, plures præbeat sensus, cum tamen constet auctorem unam modo rem indicare voluisse, et revera indicasse. Quare vehementer damno præposteram nonnullorum criticorum solertiam, qui hujusmodi plures locos corrigere sibi visi sunt tanquam corruptos, cum ex ipsorum tantum manibus corrupti exierint. Hæc apposui, ut appareat quam sit non modo difficilis investigatio, cur a veteribus quodque verbum quoque loco collocatum sit, (certum enim est non casu irruisse) sed desperanda.

Quis est exterorum qui tam frequentes Parisios confluunt, inveniuntque ibi omnia, quæ ad linguam Gallicam perdiscendam cuiquam adjumento esse possunt, illam unquam facultatem consecutus, ut pure eleganterque scriberet, et bonorum in numero scriptorum haberetur? non paucorum tamen illa librorum numero mortua continetur. Quid erit jam si cogitamus nullas esse in Gallorum sermone inversiones, quæ in Latino continuæ, immo a quibus omnis ejus pæne pendet decor et suavitas? et procul dubio fuisse Romanis aliquam hac in parte legem, et recti arbitras regulas, quæ quidem nil essent aliud quam linguæ ingenium, sed quas ut nescimus ita scire nunquam poterimus, neque in scribendo observare.

Præter hanc, quæ petita est ab ignoratione ingenii linguarum veterum, altera mihi non minus firma reperitur ratio, quod cum totius antiquitatis nihil æque nos lateat, quam quæ fuerit priscorum tam celebrata illa ars pronuntiandi, et quo quàmque vocem accentu moduloque efferrent, in quo fuit maxima Græci et Latini sermonum venustas et gratia, concursu litterarum sive asperiorum sive etiam molliorum non peccare passim, aurium nos, pronuntiationis diversitate,

fallente iudicio; non possimus; ut quæ nobis sæpe concentu placeant, eadem fortasse ipsis tanquam maxime immodulata visa fuissent rejicienda. Quanti autem illud duxerint abunde probatur; cum ex eo, quod vel ipsis veteribus objectum fuerit duriuscule factitasse carmina, tum maxime ex illis quæ circa id observari solita erant. Præcipuum olim grammaticorum munus habebatur, ut legerè docerent pueros et pronuntiare Ennii, Virgilio aliorumque carmina ea arte qua erant conscripta, ut et singularum syllabarum quantitas necnon accentus, et versuum numerus vocis inflexione notarentur. Qua de re operæ pretium est disserentem audire Laharp. m. vol. 4, p. 422. : Qui criticum aut grammaticum profitebatur, eum oportebat unice deditum esse studio linguarum et lectioni poetarum. . . . . Initiare debebat juvenes iis omnibus quæ pertinebant ad artem faciendi versus et harmoniam. Tum temporis cum poësi lyrica una semper adhibebantur instrumenta musica, cum dramatica, cantus. Rythmi itaque doctrinam tradere non poterat, nisi calleret, ut erat captus istius temporis, musicam. Versus recitare eos, habita ratione et quantitatis et numeri, docere tenebatur; probroque sibi vertisset quisvis bene institutus civis, si versum aliquem Græcum Latinumve vitiose extulisset. . . . . Cumque istud studii genus incredibile quanto minus habeat difficultatis apud nos, ubi illa (versificationis) præcepta et pauca sunt et oppido facilia, nihil magis e re foret etc. . . . . Hæc est imago grammaticorum, qui Romæ et Athenis profitebantur, quales ipsos depinxit Quintil. Qua monemur quantum ponderis haberent in veteribus rebus publ. omnia quæ ad bene dicendi artem quoquo modo pertinerent. Ea aurium sagacitas linguarum Græcæ et Romanæ harmoniam excoluerat, cujus vicissim consuetudo sagacitatem alebat aurium. Hæc ille.

Porro ista, quæ dixi, quoniam tantum non tota ad poësin sunt referenda, de qua sola hic quæri debet, libet illis aliquanto immorari diutius, ne, quæ adjuncta modo quæstionis sunt, sola tractasse videamur.

Itaque melius ut quæstio illa tota expendatur, petimus primo qui fieri posse putent, qui pro poësi neolatina pugnant, ut de harmonia conveniat inter recentiores, aut ut quidquam de ea intelligant, cum Germani, Galli, Itali, Angli, Belgæ singuli linguam Latinam modo ab aliis diversissimo pronuntient, adeo qui-

dem, ut nec Germanus Gallum, nec Gallus Germanum (quod de reliquis idem valet) primum loquentem audiens intelligat, immo in initio ne sciat quidem quo sermone compelletur. Tum ad hoc quoque responsum dari velim, quando omnes pronuntiatione non minus a veteribus, quam inter se singuli differunt, utrum fieri possit, ut ulli genuinum verborum sonum tum extra collocationem, tum in ipsa collocatione cognoscant? Est enim duplex harmoniæ species, una, quæ est in singulis vocabulis, ex litterarum seu elementorum consensu atque concentu enascens, quæ penes scribentem non est, hæc certissima ratione, quod vocabulis utendum est ipsi qualia invenerit, at quam noscere tamen debet; Altera, quæ a priori pendet, atque, ut sic dicam, componitur, existit ex verbis extremis cum præcedentibus primis ita junctis collocatisque, ut neque aspere concurrentia, neque vastius deducta habeant convenientiam commodulationemque. Et erat hæc quidem penes veteres, quoniam percepta priori, cujus hæc nonnisi quædam continuatio est, facile esset ope inversionis hanc quoque obtinere, nobis vero, utpote qui illa scientia caremus, amissa est.

Verum est et tertia species harmoniæ, a qua non ita penitus alieni sumus, contra quæ multum facit ad delectationem qua nos veterum poëmata afficiunt, longæ et breves syllabæ, seu prosodia. Hujus ope oratio est vel incitior vel tardior prout vel brevibus vel longis abundat syllabis. Syllabarum autem, cum quantitatem nonnisi in gratiam aurium acceperunt, non vero qua solæ tacitæque quodam modo fruerentur, quasi si poëtæ sufficeret tenere memoria et ad singulas repetere: hanc voluerunt esse longam, hanc brevem, nec necesse esset id aurium quoque percipi judicio; syllabarum igitur omnium moduli accentu notandi sunt vocis, ut versus an legitime incedat intelligatur.

Intellecto quid sit harmonia, et in quo consistat, jam clarior evadet omnis hæc de poesi quæstio, et minori disputatione opus erit ad reliqua pertractanda. Nemo sane a me requiret, ut hic multa loquar de necessitate harmoniæ, cum nulli de hac re dubium esse possit, nisi forte e luto aures habeat, aut neminem unquam bonum scriptorem inspexerit. Quare satis sit dixisse, sine harmonia nullam esse poesin neque adeo sine ejus scientia poetam. Cic. or. n<sup>o</sup>. 150. *Quamvis suaves gravesque sententiæ, tamen si inconditis verbis efferuntur, offendunt*

*ures, quarum est iudicium superbissimum. Vide eund. n° 168. et Bolæus in arte Poet :*

Le vers le mieux rempli, la plus noble pensée  
Ne peut plaire à l'esprit, si l'oreille est blessée.

Petivi igitur an percipi l. l. harmonia a recentioribus possit? quod ut negandum putem variis inducor rationibus, quarum alias exposui jam, hic loci nonnisi leviter denuo commemorandas; alias consilio huc reservavi. Itaque si, quemadmodum dictum est, ignoramus penitus, quo sono Romani pleraque verborum elementa efferrent, consequens est ut ignoremus quoque quam vim conjuncta habrent, sive quomodo quodque vocabulum expronuntiaretur. Porrò jam Virgilius cum versum composuisset, creditis non examinasse priusquam probaret, et ad aurium revocasse iudicium, an nihil deprehenderet in concursu litterarum, syllabarum, verborumque quod aut durum esset, aut absonum, aut quoquo modo offendisset audientem? Et quis dubitat quin idem carmen diversis modis recitatum, nunc placuisset, nunc displicuisset? Ergo quando suo more sive Germanus, sive Gallus Virgilianum versum pronuntiant, vel legunt (nam tacita quoque legentis vox ipsi auditur) an potest iste versus quidquam habere illis ex concentu suavitatis? Esto tamen ut unus et alter, et vetere et recentiore modo pronuntiatus, non amittat harmoniam, omnes certe non item, neque profecto idem omnibus modis diversis quos in recentioribus animadvertimus.

Quod autem mirere, in hoc quasi conjurati omnium gentium docti consentiunt, ut nullum in Virgilio immodulatum carmen agnoscant; si ostendi tibi postulas et explicari causas, quas vident, quibus suave carmen efficiatur, mox præsto sunt plurimæ, nihil ut ultra requiras. Mirum hoc, inquam, videbitur si recogitamus quæ de pronuntiationis diversitate disputata jam sunt, cum negari tamen non possit affici nos sensu aliquo voluptatis ad singula fere carmina. Sed hæc nunc non necesse est; infra ejus rei rationem adferemus. Nunc modo faciamus nullum esse non tam artificiose, dicam tam magice compactum, ut in tot diversis vocum inflexionibus eximiam aliquam modulationem non conservet: quid sequetur? nonne fatendum erit, vel nunc, frustra esse quæcumque feruntur a recentio-

ribus de Virgilianorum versuum incredibili soni suavitate, vel potius proprietate? (quamvis illa verissime affirmari certus sum, sed ex veterum testimonio, non ex hoc qualiquali meo aut aliorum iudicio). Hæc habeant, qui, cum argumenta alia defecerint, solent experientiæ implorare fidem, nihil solliciti quam illa, dum vix, aut ne vix quidem a iudicio, quod pro se quisque fert, distingui potest (ut hic accidit) sit fallax plerumque; hæc, inquam, habeant, secumque reputent: eam omnem quam fingimus nobis harmoniam notham esse; barbaram esse, ad quam horrore quodam stupuissent Latinæ aures, quasi ad limæ vel serræ asperrimum stridorem; eam hæc sola ratione placere nobis posse, quatenus ignoramus quantum sit discriminis inter priscam et hanc nostram neotericam pronuntiationem; quatenus aures nostræ ad germanam linguæ Latinæ indolem exultæ non sunt; quatenus tandem consuetudo hanc molestiam mitigavit....

Sed quid obstat quominus et nos ad experientiam recurramus? Cernite ut ringant totis dentibus Belga et Germanus priusquam assueti sunt Galli hominis pronuntiationi; ut laborent, ut se torqueant postquam tandem intellexerunt illum Latinè loqui, dum audiunt *ainçainctuse*, pro incinctus; *aimpaingo* pro impingo; *ainjeungo* pro injungo, aliaque aliter, nec minus misere, quod adhuc experiri licet in vocibus *cunctus*, *magnus*, etc. Quid jam cum hoc modo non prosam, sed versus efferunt, vel potius, ut Petroniano verbo utar, lacerant? et tamen cum ita Virgilium per nares eructarunt, clamant nihil esse ejus harmonia (ver-sificatione) cœlestius; mirantur, stupent ad ejus, sic enim boni putant, suavitatem, sed ut dicam quod res est, Fontaniano corvo similes, nisi quod ignorant, suam ipsorum vocem mirantur. Ast nolo esse his Arriis Catullus, neque enim sanus possum, cum jubeor ipse manticæ respicere quod in tergo est.

Verum dicet fortasse aliquis parvi referre nothane sit nec ne illa harmonia, dummodo voluptatem afferat, neque quærendum esse an placuisset veteribus, satis esse si nobis placeat recentioribus. At dicat ille hoc quoque mihi an putet carmina, in quibus illa inveniretur (nec, pro Dii! desunt) Latina vocari posse? anne verius barbara sint? Num, quæ vitia ignari probamus, desinunt esse vitia? Num, quia meliora, quam facimus, facere carmina non possumus, ideo, quæ

facimus, bonâ? Num tandem, si omnino talia non sunt, qualia veterum fuere, id est, qualia debent esse Latina carmina, hoc nomine probabuntur?

Sed quoniam de Gallis mentio facta est, mihi ipsi et causæ defuerim, nisi petam hoc loco, quid futurum esset de poesi Gallica, si semel illius linguæ usus, unaque recta pronuntiatio intercidisset, quaque ratione possemus bonum carmen non jam componere, sed cognoscere? Uno omnes ore respondebunt, si hæc aliquando evenierint, fore ut deinceps nullos amplius lingua Gallica numeret poetas. Quid inde nos concludemus? Nempe idem plane de Latina esse statuendum. — At Gallicæ linguæ non Gallis difficillima est pronuntiatio, eademque ad poeseos venustates percipiendas pernecessaria. — Scimus, Hercle! at quam vere de Latina quoque eadem illa dicantur! Etiamsi nihil necesse sit probari hoc, tamen illa Laharpii, Cours de litt. mihi pag. 38, vol. I. adscribam, eoque libentius quia et ad alia faciunt. La plupart de nos syllabes n'ont qu'une quantité douteuse, une valeur indéterminée; celles des anciens presque toutes décidément longues ou brèves, forment leur prosodie d'un mélange continuuel de dactyles et de spondées, d'iambes, de trochées, d'anapestes; ce qui, pour parler un langage qu'on entendra mieux, équivaut à différentes mesures musicales, formées de rondes, de blanches, de noires, et de croches. L'oreille était donc chez eux un juge délicat et sévère, qu'il fallait gagner le premier. Tous leurs mots ayant un accent décidé, cette diversité de sons faisait de leur poésie une sorte de musique, et ce n'était pas sans raisons que leurs poètes disaient; *Je chante*. . . . . En décomposant des vers de Virgile et d'Homère, on y trouvait encore, suivant l'expression d'Horace, les membres d'un poète mis en pièces, au lieu qu'en général le plus grand éloge des vers parmi nous, est de se trouver bons en prose. . .

Leur harmonie (des anciens) variée à l'infini, est un accompagnement délicieux qui soutient leurs pensées quand elles sont faibles, qui anime les détails indifférens par eux-mêmes, qui amuse encore l'oreille, quand le cœur et l'esprit se reposent. Nous autres modernes, si la pensée ou le sentiment nous abandonne, nous avons peu de ressources pour nous faire écouter. Quæ autem ex his nostræ opinioni adversari videantur, ea jam refutata sunt. conf. de eadem re Delillium præf. in georg. Virg. Dureau de Lamalle præf. in Tacit. p. 14, et universim omnes qui veterum scripta verterunt.

Restat nunc dicendum de tertia illa harmoniæ specie, quam diximus esse in syllabarum quantitibus. Verum enimvero neque hac in parte non est multum amissum, quoniam certum est Romanos olim priorem dissyllabarum vocum syllabam ita extulisse, ut et longa et brevis suis quæque temporibus gauderent, nec aliter pronuntiare solitos (non de accentu loquor, qui transponitur, sed de quantitate) mediam in *leviter* atque primam in *iter*, hanc autem diverso modo ab *ibo*; iterum *regis* a *rex*, non sic ut a *rego*, neque ultimam in *cito* adv., sic ut in *cito* (v. g. pede) adj. quid nos? nempe omnia illa nobis idem sonant, nisi quod in *leviter* atque *iter*, ubi esse nullum deberet, discrimen, exiguum illud quidem, sed tamen ponimus. Quid? quod ne alias quidem syllabas in sua tempora omnes distinguimus, præsertim Galli? unde fit ut hic etiam sæpissime laboremus, nec sciamus an sua versui constet harmonia. Quis enim est hodie qui de numeris Plautinis ferre iudicium audeat? aut qui aure, perinde ut digitis, vel digitis etiam legitimum sonum calleat? Quis est qui iambi vim illam, qua præ cæteris populares vincebat strepitus, percipiat? vel quod multo tamen deberet esse facilius, qui eam ipsius celeritatem sentiat, propter quam ab Horatio *vocatur* *iambus*

Pes citus? unde etiam trimetris accrescere jussit  
 Nomen iambeis: quum senos redderet ictus,  
 Primus ad extremum similis sibi?

Ut autem remitteret aliquid istius celeritatis, sed Horatii verbis loquamur:

Tardior ut paullo graviorque veniret ad aures,  
 Spondæos stabiles in jura paterna recepit.

Hujusmodi autem versus, si qui paullo frequentioribus abundarent spondæis, vocat *in scenam missos magno cum pondere versus*, ut intelligas non levem jam fuisse pronuntiationis differentiam. Illane ergo celeritas nunc major, nunc minor, prout temperata est spondæis, cujusquam aures recentioris hominis afficit? At nolimus hoc mirari, cum vel Horatii ætate fuerint, qui ad id discrimen surdas aures gererent, quod ipse sequenti versu innuit:

Aut operæ nimium celeris, curaque carentis,  
 Aut ignoratæ premit artis crimine turpi.

Sed exempla apponamus, componamusque inter se carmina quædam, quorum sint alia e meris iambis, alia autem mixta. Iudices vero sedento non oculi, non digiti, non memoria, sed aures. . . . Prioris generis exemplum nobis lepidissimus poëta Catullus suppeditat, quod solum cum aliis nonnullis, quæ in Priapæis sunt, quæque libens cum cl. Mureto eidem Catullo tribuerim, ex omni, quod sciam, antiquitate superest. Phaseli levitatem celebrat, quam voluit fortasse pari versuum celeritate adæquare :

Phaselus ille, quem videtis, hospites,  
 Ait fuisse navium celerrimus,  
 Neque ullius natantis impetum trabis  
 Nequisse præterire; sive palmulis  
 Opus foret volare, sive liuteo, etc.

Reliqua parco describere, cum nemo sit, qui Catullum noverit, qui non idem integrum memoria teneat. Cum illis itaque Catullianis conferantur hi Virgiliani (si tamen sunt Virgilio) :

Adeste, Musæ, maximi proles jovis :  
 Laudes feracis prædicemus hortuli :  
 Hortus salubres corpori præbet cibos,  
 Variosque cultus sæpe cultori refert :  
 Olus suave, multiplex herbæ genus,  
 Uvas vitentes, atque fœtus arborum, etc.

Nunc autem dicatur quid intersit. Ne tamen prioris exempli celeritatem adjuvet; neve nimis præcipites agat versus imaginatio, quod sæpe in nobis situm non est ut impediamus, subjiciam aliud, quod nuper inveni incerto auctori inscriptum, iambum autem ipsum alloquitur, quisquis ille fuit, hoc modo :

Adesto, iambe, præpes, et tui tenax  
 Tenoris, adde concitum celer pedem,  
 Nec alterius indigens opis veni,  
 Sed ipse verus integerque gestiens;  
 Adulta felle qualis ante carmina  
 Dabas, amarus ultor impetus tui.

Attendamus tamen in tertio versu, ut is legitimus sit, vocis *alterius* penultimam syllabam producte esse legendam, etsi plane præter usum.

Possem etiam multa alia proponere de carmine iambico et inquirere quid sibi velint hi versus Rufini gram. Antioch., qui præfixi sunt omnibus Terentii editionibus :

Aggovit metrum servatque Terentius artem, etc.

Et illa Quintiliani : *Terentii scripta . . . . sunt in hoc genere elegantissima, et plus adhuc habitura gratiæ, si intra versus trimetros stetissent.* Tandem illa Plinii : *legit mihi nuper epistolas, quas uxoris esse dicebat, Plautum vel Terentium metro solutum legi credidi.* Hæc, inquam, et similia explicando, et ad nostra tempora referendo luce clarius mihi videor, si opus sit, demonstrare posse, nos in hac veterum literarum parte cœcutire quam maxime. Nam si Plinius alique metrum agnovere in Plauto, non tamen illud omnibus recentioribus persuaserunt. Id constat ex eleganti Bern. Bauhusii epigrammate, et, quod rarissimum est, genere suo ad Catulliana referendo, sic sonat :

Metra habet et numeros, Faustino iudice Plautus;  
 Iudice Messalla, nec metra nec numeros.  
 Dum sibi sic pugnant, et linguæ in iurgia surgunt,  
 Soccipedemque umbram culpat hic, ille probat :  
 Ipse rogor quod dem punctum, cressumne nigrumine,  
 Num pede vinctus eat, num pede liber eat?  
 Tollo manus, Phæloque, o! da mihi scribere, dixi,  
 Non numeris unctis Plauti, ametri-que metris!

Dixi superius nos ne digitis quidem versuum legitimum sonum callere; hoc

ne quis miretur, fatebor non refragari me cl. Alembertio asserenti nequaquam recentiores, ut fas est, metiri latinos versus, dum pedes quosdam brevi syllaba, absolvunt, sicque in ea immorantur, dum contra omnis brevis syllaba, tantum leviter perstringenda, inchoare aut medium saltem pedem occupare deberet.

Quod si jam negari non possunt, quæ de carmine iambico exposuimus, an erit ullus qui dubitet quin multo potiore jure eadem, immo tristiora de cæteris credenda sint? Quomodo illorum versuum, qui, ut ipsum nomen indicat, jam non agendis rebus, sed canendis inventi fuerunt, lyricorum, inquam, versuum, in quibus omnia ad aurium erant exigenda superbissimum judicium, suavitatem dulcedinem, gratiam, harmoniam perceptam haberemus, eo magis diversam, quo sunt plura hujus carminis diversa genera et argumenta?

Eo jam perductam esse disputationem arbitror, quæstionemque omnem ita claram atque evidentem, ut supersedere reliquis facile argumentis liceret. Verum ne qua confidentius ommissa causæ, quam defendendam suscepi, noceant, alia quædam indicabo, sed indicabo. Veteres Græci et Romani vocem aut tollebant, aut deprimebant in plerisque syllabis, ut nec quasi loquentis, nec quasi canentis esset, sed in qua tamen utrumque sentires, neutrum discerneres. Hujusmodi autem modulatio summam gratiam et melos quoddam singulis vocibus addebat incredibilemque habebat in poematibus suavitatem. Erat itaque duplex industria poetarum, altera sita in quantitate syllabarum, altera in accentibus, non porro negligenda, cum nisi conjunctæ essent, perfecta illa harmonia existere non posset. Accentus illi sunt orationis velut anima; nec vitam modo et vim verbis, sed sæpe significationem ipsam dant, neque unquam accuratius sonant aut fortius, quam cum affectu aliquo aut excandescit homo, aut dolet, aut lætatur. Si transferantur, vel immutentur, enervant et intermortuam reddunt orationem, adeoque qui eos ignorant, Virgilium legant seu Horatium, delectationis, quæ ex illa harmoniæ veritate nascitur, minima parte fruuntur, nec unquam istius suavitatis recordatione et tanquam repercussu similem, si quid conscribant, producent: Hi sunt recentiores.

Ast ne quidam scire se credant quod ego quemquam scire recentiorum negavi,

non ulterius quidem confirmabo argumentis sententiam, attamen adjiciam quædam quæ jam dictis luminis aliquid afferent. Itaque quis est qui videat quid intersit inter harmoniam variorum poetarum? Scio quidem et sentio Virgilio Georgica immane quanto hac in re præstare Horatii sive Sermonibus sive Epistolis, quia in connexione verborum plus inest artis et rotunditatis. (neque enim is sum qui omnia recentioribus erepta velim; hoc tantum contendo, earum rerum, quæ veterum literaturam constituunt, longe maximam partem nobis penitus incognitam esse, non pauciora male cognita, hæc autem paucula quæ supersunt, quæque cognoscimus, etsi sufficiant ad voluptatem aliquam afferendam legentibus, non sufficere ad recte scribendum). Conferatur autem Virgilii Æneis, cum Lucani sive Ovidii similis argumenti scriptis, quam animadvertemus differentiam? conferatur cum Statii Thebaïde, quid discriminis videbimus? Nisi forte imaginatio, ut jam dixi, quam quilibet horum scriptorum varie affecerit rebus sententiisque, pro ea varietate variam sibi harmoniam fingat, et videatur propterea Ovidii poema nimis facili plerumque pede leviusque incedere, Lucani eodem semper tenore et tumore durior Pharsalia, clamosior Thebaïs; Virgilius autem naturali gravitate et dignitate, sententiarum locutionumque apta et continua congruitate ubique suavis simul et harmoniosus. Sed tum non aures, multo vero potius imaginatio rem dijudicat, efficiens ut ea, quæ sunt in singulis vocabulis et ipsa sententia, versui adscribamus. Cæterum numerus quoque et ductus orationis non raro pro harmonia sumuntur, quorum postea differentias indicabimus.

Quid causæ fuisse censebimus cur persæpe veteres maluerint verbis, ut vocant grammatici, communis generis uti in feminino quam masculino, nulla metri cogente necessitate? nimirum quia gratius femininum accidebat auribus. Sed et masculinum sic non raro adhibuerunt. Quiane tum minus suave fuisset femininum? Credo: at quis sentit? Cujus est illa tam singularis sagacitas aurium, ut, quæ in pronuntiatione non sunt, deprehendat tamen? adjicio exempla:

Mille meæ Siculis errant in montibus agnæ.

Est hic versus Virg. Ecl. 2. v. 21. consulto certe *agnæ* positum pro *agni*: poterat enim versum concludere hoc modo:

Mille mei Siculis errant in montibus agni.

Verum utro modo suavior fuisset? tenuior nobis est sonus literæ *i*, quam *æ*; quid Latinis qui diphthongum pronuntiabant? Atque jam quo de loquitur Virg.? de agnis, mollissimo grege, *qui plus lactis habent quam sanguinis*. Non ergo debuit vitare *i* præsertim cum nunc alterum elementum *ter*, liquida modo interjecta una, concurrat. Masculino autem genere habet Georg. 1. v. 341.

Tunc agni pingues, et tunc mollissima vina.

Per me licet si quis hic argutari velit, in priori versu femininum genus, quod de grege agatur, aptius esse propter idæam fœcunditatis, in posteriore vero ubi de sacrificio, maluisse Virg. agnos propter præstantiam et pinguedinem. Sed obstat Æn. 3. 772.

Tres Eryci vitulos, et tempestatibus agnam  
Cædere deinde jubet.

Conf. Ecl. 3, 103. Æn. 1, 495. 9, 61.

Æneidos primo *sues* dixit masculino genere :

Viginti tauros, magnorum horrentia centum  
Terga suum, totidem pingues cum matribus agnos.

Et Horat. Epod. 2, 2, v. 31. *canem* feminino

Aut trudit acres hinc atque hinc multa cane  
Apros in obstantes plagas.

Cur non scripserunt ille *magnarum suum*, hic *multo cane*? nescio tamen quid simile habuisset apud Virg. sonus istius vocabuli *magnarum* cum ipsa voce suum sive clamore.

At monstrare jam libet recentiores veteris. poeseos proprias venustates non modo non sentire, sed, quod non paucis absurdum forte videbitur, esse quas-

dam in ea suavitatis et harmoniæ species, quæ nostris auribus nihil minus quam gratæ sint. Narrat Gellius 7, 20. reperisse se in quodam commentario versus istos a Virgilio ita primum esse recitados, atque editos hoc modo :

Talem dives arat Capua et vicina Vesevo  
Nola jugo

Postea Virgilium, propter aquam sibi negatam a Nolanis *Ora* pro *Nola* mutasse, atque ita reliquisse.....

..... Et vicina Vesevo  
Ora jugo

Tum vero prosequitur, atque ait : « ea res verane an falsa sit, non laboro; quin tamen melius suaviusque ad aures sit, quam *Nola*, *Ora*, dubium id non est. Nam vocalis in priore versu extrema, eademque in sequenti prima canoro simul atque jucundo hiatu tractim sonat. Est adeo invenire apud nobiles poetas hujuscemodi suavitatis multa, quæ apparet novata esse, non fortuita. » Post hæc tres versus Homeri subjungit, in quibus harmoniæ species inest quam hic non attingimus, et quæ omnium facillime percipitur, imitativæ, ut vocare consueverunt. Aliud autem est de hisce Catulli versiculis :

Minister vetuli, puer, Falerni  
Ingere mi calices amariores,  
Ut lex Postumiæ jubet magistræ,  
Ebriosa acina ebriosioris.

« Cum *ebrioso* dicere posset, inquit Gellius, et quod erat usitatius *acinum* in neutro genere appellare, amans tamen hiatus illius Homerici suavitatem, *ebriosa* dixit propter consequentis literæ concentum. » Omnino clare! Ergone suave erat, idque in hendecasyllabis : *falern..i ingere, magistr..æ ebrios..a acin..a ebriosioris?* ego non sentio : Quin, si fateri oportet, ille vocalium concursus asperior videtur et aures valde male afficit. Non minus molestum est si inter adonium et præcedentem versum sapphicum ille hiatus invenitur, a quo non semper sibi cavit, de quo mox agemus, Sarbievius. Quid vero, inquiet aliquis,

cavisset ab eo quod priscis venustatem habebat, ipse prisco sermone loquens ? — At nobis contra durum est, et hæc deliciae non minus afferunt fastidium auribus, quam eorundem veterum caldam ora nostra non probant et stomachus respuit.

Cujus sententia est aurium iudicium superbissimum esse, quique tot dedit præcepta in libris suis huc pertinentia, ne quis verborum concursu inamœniore auribus molestiam crearet, idemne ille Cicero tam ipse incuriosus fuerit, ut in elegantissima oratione quidquam tale commiserit ? non credo. Atqui audite tamen pro Archia n° sexto : « *Cum* esset *cum* Lucullo in Siciliam profectus, et » et *cum* ex ea provincia *cum* eodem Lucullo decederet venit Heraclæam, quæ » *cum* esset civitas æquissimo jure ac fœdere, ascribi se in eam civitatem voluit, idque *cum* ipse per se dignus putaretur, *tum*, etc. » Nonne hæc nobis sonant ut illa : *O Tite tute Tati tibi tanta tyrame tulisti?* Ergo fateamur ut non omni populo omnem cibum, ita nec in literis omnia placere posse; tantoque minus alterius populi linguæ venustates alteri probari, aut ab eo percipi, quanto majus est inter illos indolis, morum, linguæ temporisque discrimen.

Nonnihil tamen sinceræ oblectationis recentioribus concedendum esse, id vel hoc solo probatur, quod omnia melioris notæ ingenia ardentissimo studio veterum scripta complectuntur. Communis autem sensus satis arguit possibile non esse ut solo argumento rebusque narratis tantopere detineantur; ut nec illa harmonia neoterica quam nostra pronuntiatio linguæ latinæ affinxit, quamque alienam a linguæ ingenio priscae illi, quam amisimus, substituímus. Ergo hic præstabo quæ de numero promiseram, quatenus eum ab harmonia distinguimus. Vehementer autem lætor hoc caput ita a me absolvi posse, ut cum multa abstulerim recentioribus, aliquid tamen largiri absque periculo liceat. Hoc, inquam, lætor.

Præter sententiarum virtutes, et, quæ duo veteres maxime consecabantur, verborum melos atque harmoniam, una est gratissima optimorum scriptorum dos, in qua acquirenda studiosissime semper versati sunt, quæque cujuslibet auctoris styli sive orationis genus fere sola determinat, numerus. Est nobis numerus incisio illa orationis, quæ et ad varietatem et ad interspirationem accommodata est, ut nunc abrupta, nunc plana, nunc producta et vel brevibus vel

paribus vel longioribus intervallis distincta atque interpuncta sit oratio. Hoc illud est quo aures nostræ tam varie afficiuntur in veterum libris; hoc est quo fere solo intelligimus quantum distent ab Livio et Cicerone, forma et arte dictionis, Seneca et Tacitus. Quanto præcellat Claudiano Virgilius. In hoc incumbunt oratores ne quid proferant quod aut mutilatum sit, aut immoderatus excurrans quod supplicio audientibus esse posset; poetæ cum hoc ipsum quodammodo observant, tum vero multo magis clausulas ea ratione disponunt, ut, prout sententiæ ratio exigit, vel placide claudant versum, vel suspendant et abrumpant antequam legitime in suos pedes considat. Est autem in his interpunctis incredibilis vis quædam ad sententiæ affectum exprimendum, cum eodem artificio et animus et aures et oculi admonentur. Illud est igitur cum perpaucis aliis non negatum nobis delectationis genus quia æque atque olim doctæ animadvertere illas clausulas, simulque versuum mensuræ nonnihil assuefactæ non possunt non sentire aures nostræ neque animus non lætari, quando in talia, cum certa aliqua voluptate disposita, offendunt.

Cæterum, ut tandem huic capiti modus adsit aliquis, credamus Gallis affirmantibus exteros etsi egregie Gallice doctos, ex ipsorum confessione, (quidni enim faterentur?) nihil videre discriminis inter Brebovii, Capellani, Racinii, Rossæi, Voltarii, aliorumque inter se collatorum carmina, quod quidem ad harmoniam spectet, ut quis illorum duriora carmina aut suaviora composuerit distinguere non valeant. Quin de cantilenis volunt neminem esse, nisi natione Gallum, qui earum pretium sentiat.

Credamus Italis, qui dicunt neminem unum alius gentis unquam modos Hætruscos non inepte cecinisse; dumque ille mirifice sperat se canere, et voluptatem percipit e cantu, non posse Italum hominem continere se ne ringat, neve toto corpore molestiam experiatur. His igitur credamus, cumque viro cl. Alëmb. concludamus Gallos, Germanos, Anglos, Belgas, et sua etiam vice Italos, dum carmen quoddam Latinum pronuntiant, musicos esse, qui ex æquo eandem omnes cantilenam lacerant, sed diversa ratione, universe tamen atque fere eandem proportionem in musicorum potestate accentuuncolorum servant.

Hic erat finis hujus capitis, quod relegens animadverti unum me argumentum

prætermisise, non præmittendum tamen, quia ad illud veluti ad sacram anchoram nostræ sententiæ adversarii ultimo adhærescunt; nimirum dicunt frustra probari a nobis Latine bene scribi non amplius posse, cum constet plurimos illud fecisse ex recentioribus, et se, si argumentis defendere opinionem non possunt, experientia posse. Idem omnino olim a Cicerone in dispari materia refutatum est: audiamus quibus rationibus: « *Nam quod dicunt omnia se credere ei, quem judicent fuisse sapientem, probarem, si id ipsum rudes et indocti judicare potuissent. Statuere enim quis sit sapiens, vel maxime videtur esse sapientis.* » Hæc eadem nos respondebimus, petendo a quo principio ad suam conclusionem deveniant, si prius probatum sit non posse eos scire an quis recte scripserit. Tantum est: cætera enim quæ addi possent facile intelliguntur.

---

#### CAPUT QUARTUM.

Cur Latine non amplius scribendum arbitrer justissimam, credo, causam attuli, quia nimirum recte id facere non possumus. Nunc pergo ad alia quæ hujus loci sunt. Dico itaque etiamsi Latine scribendo optimum quemque veterum nostra ætate æquare datum esset, vel tunc plurimas esse rationes, quæ unumquemque ab eo consilio avertant.

Enimvero præterquam quod nemo contradixerit affirmanti eum, qui optime linguam Latinam discere possit, multo inelius patriæ linguæ omnem vim et venustatem breviorique studio percallere posse: quantum est patriam ea re illustrasse, quæ omni armorum vi potentior, sola populos effert, et cum jam esse desierint populi, tamen et nomen ipsis et quoddam quasi imperium conservat!

Nullus unquam populus tam bene per exteros, vel suos etiam, sed peregrina lingua usos innotuit, quam si scriptores habuisset et suos et qui sua lingua scribere potuissent. Incredibilis est numerus hujuscemodi rerum, quæ non nisi propriis monumentis consignari se ac conservari patiantur. Sunt enim veluti odores quidam et colores, qui simul non suæ materiæ impressi sunt, protinus evanescent.

Tale, aut nescio quid inest in ipsa cujusque populi lingua, quod quavis explanatione melius atque certius ejus mores, ingenium, indolem declarat. Sic non in annalibus modo et historiis, sed multo magis in popularibus libris, eos intelligo, quos vulgus etiam manibus terit, quales comœdiæ, satyræ, fictæ fabulæ et cantilenæ, homines de pinguntur, quia quæ ex his scriptis cognoscimus, non narrata audire, sed visa percipere nobis videmur, immo revera et videmus et audimus. At audio: neque qui linguam Latinam tumentur hujusmodi opera tractari vulgari sermone prohibuerunt. — Recte et ex tempore moneor: jam enim monstra oppugnabam, cum vera non haberem, ficta... Ergone, o boni, postquam talia scripta (nam ea semper prima fuere initia) sermonem aliquem eo adduxerint ut perfici facillime possit, aditum ei negabitis ad majora et graviora? et quæ infans balbutierit, eadem voletis jam grandem repetere, nihil ultra ausum? Ubi est perfectio, quæ cum in omni re spectanda est, tum maxime in his quæ ad humaniorem vitam pertinent? Nonne parum sani hominis esset, arctioribus quibusdam disciplinarum terminis velle circumscribere eum, qui omnium capax sit? illud tamen hoc loco facitis vos, quando linguas recentiores in his modo versari vultis, quæ ad communis vitæ usum consuetudinemque referuntur. Sed an satis est ampla litteraria, ut vocant, alicujus nationis gloria, si comicos et satyricos poetas numeret? aut an potest sermo, circa hæc modo genera occupatus sic perfici, ut qui ad alia omnia traductus sit? cui persuaseritis?

Quantulum est quod de Ægyptiis, de Babyloniis, de Carthaginiensibus scimus! quæ autem eorum scripta interierunt, ea non tam temporis delevit injuria, quam ipsorum, quod linguam, etsi coluerint fortasse, non ita excoluerunt, ut addiscendæ illius desiderium aliis adderent gentibus, eaque ipsa scripta in exterorum quoque cognitionem venirent.

Verum transeamus ad eos populos quos ex omni antiquitate optime novimus, ad Græcos et Romanos. Et primo unde fit ut nemo sit eruditorum qui non aliquando videatur sibi inter illos versari, cum illis colloqui, videre et dicentes et agentes? Unde his nostris temporibus vel degenerum illorum Græcorum, seu verius, ad avitam gloriam tandem respicientium, tam luctuosa accidit sors

omnibus in quibus quidquam modo hominis simile sit? an quod olim mutuo sese sanguine perfuderunt? quod fregerunt Persas tot tamque cruentis cladibus? quod Leonidam, Themistoclem, Epaminondam totque præterea præclaros duces habuerunt? anne potius (etsi et armis suis multum debent istius gloriæ) quod spirat adhuc in his, quæ eorum lingua supersunt, monumentis non dico animus ille excelsus et amor ingenitus libertatis, qui tamen nunquam sic ut ex ipsis illis monumentis cognosci poterat, sed ipsa vox, quæ resonat quodammodo ad aures, ita ut ad singula fere verba os unde proficiscuntur et vultum intueri videamur. Hoc ipsum memini narrare mihi harum rerum peritos (mihi enim illi fontes nondum patuere) se, dum aut Periclis apud Thucididen, aut aliorum apud alios orationes legerent, fingere sibi semper imaginem summorum illorum virorum, et ipsam eorum vocem per sonorem illum syllabarum, rotunditatemque verborum decurrentem audire, et tunc tandem, cum sua eos lingua loquentes audirent, et iis ad singula verba rictum oris præberent, non an homines ut ille apud Apuleium, neque an viri, sed quanti, qua specie fuissent vere intelligere.

Ego quidem, nam quid alii, nunc mittam quærere, ut Catonem de re rustica, quamvis asperis hirtisque verbis et agresti simplicitate disserentem audire malo, quam apud Ciceronem summas res lectissimis verbis et elegantissimis plane phrasibus exponentem, quod tum non suis, sed alienis et præstitis agat; sic nunquam melius a me principum virorum effata intelliguntur, quam cum et ipsimet loquentes inducuntur, et suis ipsorum verbis atque more, ut hinc quomodo illa, quæ dicunt, cogitarint, unice sciam.

Conservavit nobis Plutarchus unius Gracchorum orationem vel partem saltem ejus aliquam, qua amolitur a se invidiam quam magistratu Octavium exuendo sibi concitaverat. Illam autem Græcus scriptor vertit Græce et sic quoque Gracchorum eloquentiæ fama non indigna visa est eruditis. Sed an ullum est dubium quin, his sepositis quæ omni versioni communia sunt, cum multo magis illam miraremur, tum profecto melius indolem ingeniumque Gracchorum haberemus perspecta si ipsa Latina verba ad nos pervenissent, neque usum istius linguæ amissemus? in singulis vocibus, in constructionibus, in ordine et habitu

orationis indicia quædam et notæ plerumque latent, quæ sunt quasi totidem fenestræ, per quas in auctoris animum intrōspicimus. Ea autem apud illum, qui patrio sermone loquitur, eo frequentiora sunt certioraque, quo est minus occupatus in conquirendis aptis locutionibus ad sensa animi declaranda, quoque facilius ex primo mentis affectu exprimuntur, nondum refrigerato molesta cæteroquin diligentia.

Nemo, opinor, Gallus hac ætate, qua maxime exulta illius gentis lingua viget, non malit secum colloquentem audire Joinvillium sui seculi sermone Gallorum equitum bella adversus Turcas enarrantem, quam si a Voltario aut alio quovis optimo scriptore illorum historia expolita sit. Nec longe quærenda ratio: iugenta est in pectoribus hominum ambitiosa quædam cupiditas discendi ea, quæ ad majorum suorum victum, mores, facinora pertinere quisque arbitrantur, qua stimulantur vel ii quorum obscura vel inhonesta etiam initia fuere. Illa facit ut, quæ totius nationis sunt, multi tanquam suæ gentis propria arripiant; illi correpti omnia minima persequimur et investigamus. Illa denique est, quæ omnium populorum et antiquissimam et illustrem excogitavit originem. Non est igitur mirum si veterum quoque linguæ nostræ scriptorum amore teneamur, illorum, dico, quos intelligere etiamnum possumus, atque ubi ex difficultate fastidium non oritur. Hæc est omnium temporum observatione stabilita veritas, mores populorum et linguam arctissimo inter se vinculo conjunctos esse, ut utrorumque singulis ætatibus iidem sint progressus, eadem vices, eadem facies; quantoque magis cœperint homines ad cultiorem vitam informari, tanto efflorescat nitidior sermo elegantiorque. Ergo falluntur, et vero fallunt, qui rudiora idiomata e libris proscribere conantur, quasi vel mox peritura, vel non diu admodum suum sibi honorem conservatura. Quando a Livio Andronico descendimus ad Ciceronem, a Joinvillio ad Voltarium non linguæ magis quam civilisationis (sit gratia verbo) varias ætates animadvertimus. Parumne igitur esset posse majorum nostrorum post plurimum sæculorum spatium tanquam præ-senti confabulatione frui, videreque quanta omnium rerum mutatio facta sit? Linguarum et humani generis una historia est. Sic qua simplicitate majores nostri infelices illas, sed non inutiles tamen in Orientem expeditiones susceperint, ex

Joinvillianæ historiæ simplicissimo habitu discimus. Versamur quodammodo inter heroas istos in eorum tempora regressi, sentimusque, qui sic locuti sint, fieri non potuisse, uti aliter agerent. Hinc maxima quoque hujusmodi narrationibus fides accedit, nam si eadem nitidior et ornatior stylo conscripta legam, vix obtinere plerumque a me possum ut credam accidisse, cum nescio mihi quid aliud aures loquuntur quam ingenium. Talem, si sic loqui licet, dissonantiam cum sæpe alias, tum nuper expertus sum in Vicecomitis Harlincurtii Ipsiboe, fabula cæteroquin non mala. Haud credibile est quantum me delectent in sermone et moribus expressa cujuslibet ætatis discrimina, et fatebor, si quis aliter afficiatur, illius me, ridicule forsitan, sed tamen miseret, cum videam summa inter legendum jucunditate, nec sua culpa, privari.